その他の包括利益（△損失） △ 81,251 935 △ 1,475   △ 81,791

非支配持分帰属その他の包括利益（△損失） △ 834 0 －   △ 834

平成28年６月30日現在 △ 101,727 △ 83,950 2,434   △ 183,243

  (単位 百万円)

  当第１四半期連結累計期間

  外貨換算調整額 年金債務調整額
有価証券未実現

利益（△損失）
  合計

平成29年３月31日現在 △ 40,789 △ 71,421 3,635   △ 108,575

連結子会社による資本取引及びその他 － － －   －

組替修正前その他の包括利益（△損失） 3,436 29 △ 303   3,162

組替修正額 － 961 △ 1   960

その他の包括利益（△損失） 3,436 990 △ 304   4,122

非支配持分帰属その他の包括利益 11 0 －   11

平成29年６月30日現在 △ 37,364 △ 70,431 3,331   △ 104,464

前第１四半期及び当第１四半期連結累計期間におけるその他の包括利益（△損失）累計額からの組替修正額の

内訳は、次のとおりであります。

   (単位 百万円)

  組替修正額(1)
影響を受ける

四半期連結損益計算書の項目

前第１四半期

連結累計期間

当第１四半期

連結累計期間

年金債務調整額：

  △ 1,190   △ 1,076   （２）

  106   115   税効果額

  △ 1,084   △ 961   税効果調整後

有価証券未実現利益（△損失）：

  29   1   その他

  －   －   税効果額

  29   1   税効果調整後

組替修正額合計－税効果調整後 △ 1,055   △ 960

（１）金額の増加（減少）は、四半期連結損益計算書における利益の増加（減少）を示しております。

（２）純期間年金費用に含めております。（注４）退職年金費用をご参照ください。

- 24 -

2017/08/08 13:59:11／16282633_ＴＤＫ株式会社_第１四半期報告書

前第１四半期及び当第１四半期連結累計期間におけるその他の包括利益（△損失）に含まれる税効果額及び組

替修正額は、次のとおりであります。

  (単位 百万円)

  前第１四半期連結累計期間   当第１四半期連結累計期間

税効果

調整前
  税効果額

税効果

調整後

税効果

調整前
  税効果額

税効果

調整後

外貨換算調整額：

外貨換算調整額の総変動額 △ 81,299   48   △ 81,251   2,135   1,301   3,436

純変動額 △ 81,299   48   △ 81,251   2,135   1,301   3,436

年金債務調整額：

年金債務調整額の発生額 △ 152   3   △ 149   29   △ 0   29

償却等による組替修正額 1,190   △ 106   1,084   1,076   △ 115   961

純変動額 1,038   △ 103   935   1,105   △ 115   990

有価証券未実現利益（△損失）：

未実現利益（△損失）発生額 △ 2,094   648   △ 1,446   △ 440   137   △ 303

組替修正額 △ 29   －   △ 29   △ 1   －   △ 1

純変動額 △ 2,123   648   △ 1,475   △ 441   137   △ 304

その他の包括利益（△損失） △ 82,384   593   △ 81,791   2,799   1,323   4,122

（注12）１株当たり当社株主に帰属する四半期純利益

基本及び希薄化後１株当たり当社株主に帰属する四半期純利益の計算における分子及び分母の調整は、次のと

おりであります。

   （単位 百万円）

前第１四半期

連結累計期間

当第１四半期

連結累計期間

  基本 希薄化後   基本 希薄化後

当社株主に帰属する四半期純利益 12,401 12,220   10,955 10,955

   （単位 千株）

加重平均発行済普通株式数 126,128 126,128   126,203 126,203

ストックオプション行使による増加株式数 － 259   － 285

加重平均発行済普通株式数－合計 126,128 126,387   126,203 126,488

   （単位 円）

１株当たり当社株主に帰属する

四半期純利益

98.32

96.69

86.80

86.61

前第１四半期連結累計期間における当社株主に帰属する四半期純利益に対する希薄化は、連結子会社が発行す

るストックオプションの行使を仮定した場合の利益の減少により生じております。

前第１四半期及び当第１四半期連結累計期間において、当社の一部のストックオプションは、その影響が希薄

化効果を有しないため、希薄化後１株当たり当社株主に帰属する四半期純利益の算定に含めておりません。な

お、ある特定の業績条件を達成した際に権利確定となる連結子会社の一部のストックオプションについても、平

成28年６月30日時点においては、その条件の達成可能性が確からしくないため、希薄化後１株当たり当社株主に

帰属する四半期純利益の算定に含めておりません。

- 25 -

2017/08/08 13:59:11／16282633_ＴＤＫ株式会社_第１四半期報告書

（注13）買収

（１）Hutchinson Technology Incorporated（以下、ＨＴＩ）